
Spolecnost_ve_2.pol.19.stol..notebook

1

April 21, 2020

kvě 29:27

MEZI REVOLUCÍ 1848
A PRVNÍ SVĚTOVOU VÁLKOU

2. POLOVINA 19. STOLETÍ = VELKÉ SPOLEČENSKÉ ZMĚNY:

1. boj za všeobecné hlasovací právo
2. emancipace žen
3. vynález a používání elektřiny + další vynálezy
4. vznik nových států => napětí, které vyústilo v 1. sv. válku

kvě 29:28

SPOLEČNOST

1. EMANCIPACE ŽEN
 
• šlo především o přístup ke vzdělávání, aby se mohly ženy uplatnit na 
trhu práce a o volební právo
• k emancipaci žen výraznou měrou přispěly války (v USA Občanská 
válka Severu proti Jihu, v Evropě 1. sv. válka), ve kterých ženy musely 
za bojující muže zastat mužskou práci a uživit rodiny
• emancipace v českých zemích: 1862 - Vyšší dívčí škola, 
                                                 1890 - první dívčí gymnázium
                                                 1918 - volební právo i pro ženy

kvě 29:29

2. TECHNICKÝ A VĚDECKÝ POKROK

• doprava

• elektrická energie

• komunikace

• zaznamenávání obrazu a zvuku

• další vynálezy a objevy

DOPLŇ Z UČ. STR. 102  105

kvě 29:29

3. IMPERIALISMUS A KOLONIALISMUS

Imperialismus = snaha politicky, hospodářsky a kulturně 
ovládnout cizí území nebo národ

Kolonialismus = systém ovládání a hospodářského využívání málo 
vyvinutých zemí

Význam kolonií: 1) dovoz surovin
                        2) vývoz průmysl. výrobků do kolonií 
                        3) více pracovních příležitostí

Konec 19. stol - kolonie rozebrány a nové státy Německo a 
Itálie kolonie chtěly a potřebovaly (mohly je získat pouze za 
cenu váleč. konfliktu s V. Brit. a Francií). Další zájemci o 
kolonie byly Rusko, USA a Japonsko                         


	Stránka 1

